



ALMACENADORA CORPORATIVA, SOCIEDAD ANONIMA  
 ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2018  
 (Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		17,671.27	
Intereses	17,671.27		
GASTOS FINANCIEROS		192,215.35	
Intereses	191,917.95		
Comisiones	297.40		
MARGEN POR INVERSIONES			(174,544.08)
PRODUCTOS POR SERVICIOS		2,454,552.62	
Almacenaje	2,381,783.63		
Otros	72,768.99		
GASTOS POR SERVICIOS		396,185.21	
Comisiones por servicios	396,185.21		
MARGEN POR SERVICIOS			2,058,367.41
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		57.84	57.84
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	57.84		
GASTOS		-	-
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			57.84
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			1,883,881.17
GASTOS DE ADMINISTRACION			1,481,695.31
MARGEN OPERACIONAL NETO			402,185.86
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			-
Productos Extraordinarios	-		
Gastos Extraordinarios			
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			-
Productos de Ejercicios Anteriores	-		
Gastos de Ejercicios Anteriores			
GANANCIA BRUTA			402,185.86
Impuestos Sobre la Renta			100,546.47
GANANCIA NETA			301,639.39

Guatemala, 6 de ABRIL de 2018.

  
 LIC. LEONARDO ATZ HERNANDEZ  
 CONTADOR GENERAL



  
 ERICK LEONEL GRADIZ GARCIA  
 PRESIDENTE DE CONSEJO



AUDITOR INTERNO

  
 LIC. SERGIO ROLANDO ARGUETA CUELENTE  
 GERENTE GENERAL





ALMACENADORA CORPORATIVA, SOCIEDAD ANONIMA  
BALANCE GENERAL CONDENSADO  
AL 31 DE MARZO DE 2018  
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	155,463.17			CRÉDITOS OBTENIDOS	8,432,776.91		
Caja		8,500.00		De Instituciones Financieras Nacionales		8,432,776.91	-
Bancos del País		139,105.75	7,857.42	CUENTAS POR PAGAR	3,476,922.64	3,476,922.64	
CUENTAS POR COBRAR	1,499,866.87	1,499,866.87		PROVISIONES	827,601.60	827,601.60	
INMUEBLES Y MUEBLES	15,841,189.96	20,542,298.61		SUMA DEL PASIVO	12,737,301.15		
Depreciaciones Acumuladas		(4,701,108.65)		OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	75,860.33	75,860.33	
CARGOS DIFERIDOS	441,993.87	480,958.96		CAPITAL CONTABLE			
(-) Amortizaciones Acumuladas		(38,965.09)		CAPITAL PAGADO	3,000,000.00	3,000,000.00	
SUMA DEL ACTIVO	17,938,513.87			Capital Autorizado			
				RESERVAS DE CAPITAL	1,075,370.58	1,075,370.58	
				RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	748,342.42	748,342.42	
				RESULTADO DEL EJERCICIO (+) (-)	301,639.39	301,639.39	
				SUMA CAPITAL CONTABLE	5,125,352.39		
				SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	17,938,513.87		

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 73,680,425.89  
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 52,228,287.16

CUENTAS DE ORDEN

TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 1,570,769.46  
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 81,844,540.57  
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 377,682,254.77

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q 7.39919 por US\$ 1.00, publicado por el Banco de Guatemala el 31/03/2018

Guatemala, 6 de ABRIL de 2018.

LIC. LEONARDO ATZ HERNÁNDEZ  
CONTADOR GENERAL

ERICK LEONEL GRADIZ GARCIA  
PRESIDENTE DEL CONSEJO

AUDITOR INTERNO

LIC. SERGIO ROLANDO ARGUETA CIFUENTES  
GERENTE GENERAL

